
OBSAH

ec 
eisgHc

5032 
yeccie, 825

61 Anketa
Zeptali jsme se předních čs. historiků a badatelů, 
koho považují za největšího čs. hrdinu

81 Čs. legie
Masarykovi „dobrovolci" 
z ruské, italské 
a francouzské fronty se 
v meziválečné době stali 
jedním z nosných pilířů 
mladé republiky

k

474 
g22

13
88

2

01
6

E

Ä

ak
 

28
-3

3 
à2

cc
st

bz
de

3 
3 

45
82

38
 2.

32
3 

» 
d.
 7 i

 $
fg

? 
• I 

-r
e-

, 

ne
 t -

2X 29 
: 2t č": re %

;5

3299,2

gs 
525-32 grc š3*84 **

 
w

 
gs

n 
7,

 1 % 9

S/qA Ä 2.

35
 

3.

13

žh2
5*8

i I E:
95

EF
N

e-
 

ar
-- j„k,-e

e 
Ig

c.
99

 

gc
 

2-
2

141 Březnový odpor —EE2
Rozbití Československa neproběhlo zcela „bez 
výstřelu"; na mnoha místech se uniformovaní 
obránci postavili okupantům se zbraní v ruce

1939
i I A .‘A t Lazn.sA,**

181 Útěky letců RAF
Řada čs. příslušníků britského letectva padla po 

sestřelu do zajetí, v němž však nehodlala zůstat

Tohoto vyznamenání, jež se stalo měřítkem
odvahy, si čs. vojáci cenili ze všech nejvíce. 
Kteří muži obdrželi nejvíce „křížů"?

231 Nositelé pěti a více
Čs. válečných křížů 1939

26 Rozhovor s Jindřichem Markem
Historik z Vojenského historického ústavu rozebírá 
pohnutky, kvůli kterým naši předkové v obou 
světových válkách umírali za svou vlast

,1
02

2 v
Č-

z 1


93
2 ■

Ä

291 Hon na narušitele hranic 1978
Letec Ferdinand Ivan dostal rozkaz sestřelit cizí 
stroj, který vlétl do čs. vzdušného prostoru, nakonec 
však život jeho pilota ušetřil

321 Vyznamenaní 
od Tobruku a Dunkerku
Stateční čs. vojáci ze západních bojišť, kteří obdrželi 
vysoká spojenecká ocenění

St
i * J

361 Potopení Alsteruferu
Koncem roku se jedné osádce 311. čs. bombardovací 
perutě podařilo zneškodnit německou transportní loď

1943

401 Ján Nálepka
Příběh legendárního partyzána, který padl v bojích 
o Ovruč a obdržel in memoriam nejvyšší sovětské 
vyznamenání Zlatou hvězdu SSSR

461 Kousky Čechoslováků v RAF
Naši stíhači bojující v Angl 
riskantními akcemi

521 Alois Eliáš
Generál se ujal funkce protektorátního premiéra 
a v této funkci udržoval spojení s domácím 
i zahraničním odbojem. Němci jej záhy zatkli 
a popravili

50 j Ivan Hladinec 
Odstřelovač
z Podkarpatské Rusi 
prošel gulagem, bitvou 
u Sokolova, vyznamenal 
se při osvobozování Kyjeva 
a nakonec padl na Dukle

441 Protiletadlová baterie
Klement Gottwald
Do španělské občanské války se zapojila též 
řada čs. antifašistů, mezi nimi i dělostřelci A 

z protivzdušné obrany P

0

H

F 6 
48

# 4
} 

—
e.

-0
se

“v
ug

m
gh

ja
 

. 
* azan

zä
k

“et
äs

e 
eg

es



681 Boje v září

941 Alois Vašátko

Příběhy ČS. obránců, kteří 
čelili sudetoněmeckým 
povstalcům

581 Vyznamenání Oldřicha Kvapila
Dekorace odvážného příslušníka 1. čs. armádního 
sboru v SSSR

60 Josef Buršík
Neohrožený tankista z východní fronty, jehož 
památku se komunisté snažili po roce 1948 vymazat

841 Památky hrdinů
Jak si statečné vojáky či odbojáře připomínáme 
ve veřejném prostoru?

571 Pes Antis
Jediný čs. čtvernožec, který se stal držitelem medaile 
Marie Dickinové

861 František Šťastný
Po okupaci odešel do Velké Británie, kde 
dostudoval medicínu, a jako lékař 

poté sloužil u 2. paradesantní e
brigády ’

Statečného bojovníka, který se nezalekl nepřítele ani 
těžkého ochrnutí způsobeného válečným zraněním, 
nakonec porazila až rakovina

811 Květoslava
Ondráčková-Kuklová
Zdravotnice a spojařka vynesla z boje dvacítku 
raněných

781 Padli 
v boji
Známé i méně 
známé příběhy 
čs. vojáků, kteří 
položili svůj 
život za vlast

751 Josef Novák
Koncem léta 1917 se tento pilot stal posledním 
českým stíhacím esem Velké války

stíhacích pilotů bohužel v létě 
1942 zahynul po srážce 
s německým letounem

901 Policisté 
v Pražském 
povstání Mži
Více než 4 000 českých strážců 
pořádku vypovědělo poslušnost 
Němcům a zapojilo se do bojů 
v hlavním městě

70 Josef Šnejdárek
Prošel cizineckou legií a po první světové válce 
pomohl čs. státu udržet Těšínsko

.3
 

pí
 i 5

—-

f:

1945

3

FO
TO

95
75

-"
-

inove 1914-1945

5

(4% ■
V

s 
gh 

38i
2507

gig

25, ZgHe

20
00

* .2
 «

 v
ZJ

->g jjj,

2K633
Pee 1

i-teg22
2-A-tKg -98 
.. 

,3šd 
díe 
82

»
 

o-

es
e 

2/
5 0

e

Podplukovník letectva i.m.

FRANTIŠEK BINDER
Sergeant R.A.F

• 22 hjna 1914, Hojná Voda 
* 4. března 1942. East Wretham, Norfolk. Spojené Království

Československy voják, 
příslušník Stráže obrany státu, 

člen Obrany národa, 
příslušník zahraniční československé armády 

ve Francií a 311. bombardovací peruté britské R.A.F

4 —«

gee 
2ge 
I

2 
■

bF 
2a

Ausgeicge 
-

W
ik

ip
ed

ia
, B

un
 

g1
23

-8
g,

5 
ýG

a,
 »"

43
 3-


